[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             27.01.2016 № 39
                            г. Похвистнево

О предоставлении субсидий за счет средств бюджета

района, в целях возмещения недополученных доходов,
в связи  с оказанием услуг  по перевозке пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по внутримуниципальным
регулярным пассажирским маршрутным перевозкам
В соответствии со статьями 78, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 2 пункта 12 Решения Собрания представителей муниципального района Похвистневский "О бюджете муниципального района Похвистневский на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов", Администрация муниципального района Похвистневский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что к расходным обязательствам муниципального района Похвистневский Самарской области относится предоставление субсидий за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский, в целях возмещения недополученных доходов, в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным регулярным пассажирским маршрутным перевозкам  (далее - субсидии).
2. Установить, что возникающее на основании пункта 1 настоящего Постановления расходное обязательство муниципального района Похвистневский исполняется муниципальным районом Похвистневский Самарской области самостоятельно за счет средств бюджета района в пределах объемов бюджетных ассигнований на предоставление субсидий, предусматриваемых в установленном порядке Администрации  муниципального района Похвистневский Самарской области на соответствующий финансовый год.
3. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области, в целях возмещения недополученных доходов, в связи  с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным регулярным пассажирским маршрутным перевозкам, согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.
4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя   Главы  района по  экономике    и финансам    (М.К. Мамышев).

      5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

6.  Разместить Постановление на официальном сайте Администрации района в сети Интернет.
Глава района                                                   Ю.Ф. Рябов

Приложение  1

к постановлению Администрации
 муниципального района  Похвистневский
от 27.01.2016  № 39
Порядок
 предоставления субсидий за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области, в целях возмещения недополученных доходов, в связи  с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным регулярным пассажирским маршрутным перевозкам
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Настоящий Порядок определяет:

- категории юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение субсидии из бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области    на возмещение недополученных доходов, в связи  с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным регулярным пассажирским маршрутным перевозкам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области  (далее субсидий);
- условия и порядок предоставления субсидий;

- ответственность и порядок возврата субсидий;

- порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчётном финансовом году;

- положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, органом муниципального финансового контроля.

1.3. Право на получение субсидий имеют юридические лица, индивидуальные предприниматели, оказывающие населению услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным регулярным пассажирским маршрутным перевозкам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области (далее получатели субсидии).

1.4. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, в связи с оказанием населению услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным регулярным пассажирским маршрутным перевозкам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области.
Субсидия на возмещение недополученных доходов определяется расчётным путём исходя из разницы между обоснованным тарифом и установленным тарифом на оказание услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным регулярным пассажирским маршрутным перевозкам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области на соответствующий финансовый год.

Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального района Похвистневский Самарской области.

2. Условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Субсидии предоставляются при условии:

2.1.1. Оказания получателями субсидии услуг населению муниципального района Похвистневский Самарской области по утвержденным в соответствии с действующим законодательством тарифам по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным регулярным пассажирским маршрутным перевозкам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области;

2.1.2. Организации перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным регулярным пассажирским маршрутным перевозкам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области  по маршрутной сети и расписанию движения, утвержденных правовыми актами Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области;

2.1.3. Тарифы (стоимость проездных билетов) на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным регулярным пассажирским маршрутным перевозкам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области  не обеспечивают возмещение издержек получателей субсидии на данные услуги;

2.1.4. Основанием предоставления субсидий является заключённые между получателями субсидии и Администрацией муниципального района Похвистневский Самарской области (далее – Уполномоченный орган) договоры (контракты) на финансирование за счёт средств бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области возмещения недополученных доходов получателям субсидии в связи с оказанием услуг на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным регулярным пассажирским маршрутным перевозкам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области.

Договор заключается по результатам конкурса, проводимого в соответствии с порядком, утверждённым правовым актом Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области.

2.2. Расчёт размера субсидии на очередной финансовый год определяется как разница между экономически обоснованной стоимостью и утверждённой стоимостью Администрацией муниципального района Похвистневский Самарской области (стоимостью проездных билетов) на услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным регулярным пассажирским маршрутным перевозкам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области,  утверждённой Администрацией муниципального района Похвистневский Самарской области. Данный расчёт субсидии не учитывает компенсацию выпадающих (недополученных) доходов по льготной категории населения, стоимость проезда в автомобильном транспорте общего пользования которым устанавливается правовыми актами Самарской области.

Размер субсидии уменьшается в случаях:

- превышения планового показателя - пассажиропоток;

- не выработки планового показателя - машино-часы.

2.3. Ежегодно, до 20 декабря текущего года, Уполномоченный орган:

- производит расчёт планового объёма субсидий на очередной финансовый год;

- подготавливает проект договора (контракта) на предоставление субсидий за счёт средств бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, в связи с оказанием населению услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным регулярным пассажирским маршрутным перевозкам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области.

2.4. Получатели субсидий обязаны ежемесячно до 5-го числа после отчётного месяца предоставлять в Уполномоченный орган:

- Отчёт о полученных на безвозмездной и безвозвратной основе средствах, в целях возмещения недополученных доходов юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, в связи с оказанием населению услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным регулярным пассажирским маршрутным перевозкам на территории муниципального района Похвистневский Самарской области.
- Ведомость оценки качества и уровня предоставления услуг по пассажирским перевозкам. Отчётным периодом взаимоотношений принимается календарный месяц.

2.5. Уполномоченный орган обеспечивает контроль за соблюдением получателями субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии.

3. Ответственность и порядок возврата субсидий
3.1. В случае несоблюдения условий, установленных разделом 2 настоящего Порядка и заключённым с Уполномоченным органом договором (контрактом), Уполномоченный орган вправе приостановить выплату субсидий до момента устранения недостатков либо расторгнуть договор  (контракт) в одностороннем порядке.

3.2. Решение Уполномоченного органа о приостановлении перечисления субсидий направляется в организацию - получателю субсидии в течение трёх рабочих дней со дня обнаружения нарушений, перечисленных в пункте 3.1. настоящего порядка.

3.3.Перечисление субсидий возобновляется в течение трёх рабочих дней со дня поступления в Уполномоченный орган документов, подтверждающих устранение выявленных нарушений.

4.Порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчётном финансовом году
4.1. До 01 апреля текущего финансового года Уполномоченный орган проводит сверку расчётов за прошедший финансовый год с Получателем субсидии.

4.2. По итогам сверки Получатель субсидии в течение трёх рабочих дней осуществляет возврат неиспользованной субсидии в бюджет муниципального района Похвистневский Самарской области.

4.3. В случае отказа получателей субсидии от возврата указанных средств в бюджет муниципального района Похвистневский Самарской области их взыскание осуществляется в судебном порядке.

4.4. Уполномоченный орган несёт ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнением своих обязанностей, предусмотренных настоящим Порядком.

5.Положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, органом муниципального финансового контроля
5.1. Главный распорядитель и орган муниципального финансового контроля проводит проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

5.2.Возврат излишне выплаченных субсидий, выявленных по результатам финансовых проверок, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Самарской области и нормативно-правовыми актами Администрации района.